
D.D. n.             
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
___________ 

 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA CENTRALIZZAZIONE DEGLI ACQUISTI  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione del 

Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 

integrazioni, che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle prestazioni lavorative, pomeridiane, 

notturne e festive anche per i dipendenti individuati dell’Assessorato Bilancio e Finanze, oggi denominato 

Assessorato regionale dell’Economia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2006, n. 63, che fissa gli importi orari della 

speciale indennità di presenza per il personale di categoria C e D della Segreteria Generale, degli Uffici alle 

dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli Uffici speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, comma 7 

della medesima legge, alle dipendenze del Presidente della Regione con sede a Palazzo D’Orleans, 

rispettivamente in € 21,00 e in € 27,00 sulla scorta di quanto concordato in apposite riunioni con i Dirigenti 

Generali delle strutture interessate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106/Serv.3°S.G., con il quale vengono 

fissati gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di categoria “A” e “B” in servizio 

presso la Segreteria Generale nonché presso gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione 

equiparati a Dipartimenti e non, rispettivamente in euro 12,00 per la categoria economica “A” ed in euro 

13,00 per la categoria economica “B” sulla scorta di quanto concordato in apposite riunioni con i Dirigenti 

Generali delle strutture interessate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 22/Area 1/S.G. del 30/01/2025 con il quale, a decorrere 

dall’1 gennaio 2025, gli importi orari della speciale indennità di presenza prevista dall’art. 16 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, sono determinati, per il personale 

del comparto non dirigenziale della  Regione  Siciliana,  in  € 15,00  per  l'area  dei “Coadiutori”,  € 25,00  

per  l'area degli “Assistenti” e  € 32,00 per l'area dei “Funzionari”; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, che ha emanato il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 49 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che ha previsto la riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo regionale; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, articolo 13, comma 3 che dispone, con cadenza biennale, per 

il quadriennio 2017-2020, l’accorpamento per materie omogenee di strutture dirigenziali in numero 

corrispondente a quello delle strutture dirigenziali rimaste vacanti nel biennio precedente, a seguito dei 

pensionamenti di cui all’articolo 52 della legge regionale n. 9/2015; 

 

c.arrigo
Font monospazio
7 del 19 gennaio 2026						p.f.7



VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla L.R. n. 

9/2015, è stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione 

Pubblica e del Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di 

Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del 

contenimento della spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso 

l’Assessorato regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di 

beni e servizi); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 28/11/2023 con la quale è stato prorogato sino al 

31/12/2024 l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 04/07/2024 con la quale è stato prorogato sino al 

31/12/2027 l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. n. 1091 del 28/02/2024 con la quale l’Avv. Roberta Milazzo è stata preposta all’incarico 

come Dirigente responsabile dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 

beni e servizi” con decorrenza dal 15 marzo 2024; 

VISTO il D.I. n. 25/2024 del 27/03/2024 con il quale si costituisce la posizione di comando presso l’Ufficio 

Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” a 

decorrere dall’1° aprile 2024 fino al 31 dicembre 2024 dell’Avv. Roberta Milazzo; 

VISTO il D.A. n. 9/2024 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente ad 

interim dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana” alla Dott.ssa Antonella Di Stefano fino alla data del 29 febbraio 2024; 

VISTO il D.A. n. 45/2024 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

24.04.2024 tra l’Assessore regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo individuato quale Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con 

decorrenza dal 1° aprile 2024 e scadenza il 31.12.2024; 

VISTO il D.A. n. 85/2024 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

20/12/2024 tra l’Assessore regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo individuato quale Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2025 e scadenza il 31/12/2026; 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 

siciliana per il triennio 2026/2028; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

CONSIDERATO che in atto il personale dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” è sottodimensionato rispetto a quello necessario per 

lo svolgimento delle attività assegnate, che richiedono necessariamente un incremento di risorse umane, in 

atto assolutamente insufficienti e che, quindi, richiede, in assenza, un maggiore utilizzo del personale in 

organico, che per tale motivo necessita di prestazioni in plus orario; 

CONSIDERATO che a seguito delle competenze attribuite a questo Ufficio Speciale verrà assegnato al 

personale un budget in euro per prestazioni lavorative pomeridiane fino al 31 dicembre 2026 e che lo stesso 

dovrà essere gestito ed utilizzato in maniera prudenziale sulla base delle effettive esigenze connesse alle 

attività di competenza dell’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

RITENUTO di applicare l’importo orario lordo di € 15,00 per l'area dei “Coadiutori”, € 25,00 per l'area 

degli “Assistenti” e € 32,00 per l'area dei “Funzionari” di cui alla Tabella “1”, che costituisce parte integrante 

del presente decreto; 

RITENUTO di dover individuare nella “Tabella 2”, che costituisce parte integrante del presente decreto, per 

le finalità previste dall’art. 16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le 

attribuzioni al personale dell’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e 

servizi) ascrivibili alle attività di impulso, di indirizzo e di coordinamento previste dall’art. 16 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 



 

RITENUTO di poter procedere con successivo provvedimento del Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi) all’assegnazione del budget in euro 

della speciale indennità di presenza per il periodo gennaio-dicembre 2026 al personale dell’Ufficio Speciale 

per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi), individuato nell’allegata “Tabella 1A” e per 

le attribuzioni di cui alla “Tabella 2” che fanno parte integrante del presente decreto 

 
  

DECRETA 

 

ART. 1 
 

A valere sul capitolo di spesa 108184 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2026 al personale 

appartenente alle aree dei “Coadiutori”, degli “Assistenti” e dei “Funzionari” in servizio presso l’Ufficio 

Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi) di cui alla “Tabella 1”, che fa parte 

integrante del presente decreto,  per le attribuzioni di cui alla “Tabella 2”, che fa parte integrante del presente 

decreto, e per situazioni lavorative che necessitano di prestazioni in plus orario per garantire il necessario ed 

obbligatorio supporto alle istituzioni, è corrisposta per il periodo gennaio-dicembre 2026 la speciale 

indennità di presenza prevista dall’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

successive modifiche ed integrazioni, con l’applicazione dell’importo orario lordo di € 15,00  per  l'area  dei 

“Coadiutori”,  di € 25,00  per  l'area degli “Assistenti” e  di € 32,00 per l'area dei “Funzionari”; 

 

 

ART. 2 
 

Con successivi provvedimenti del Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli 

acquisti (forniture di beni e servizi) verrà assegnato al personale di cui alla  “Tabella 1”, il budget in euro 

della speciale indennità di presenza, ex art. 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

successive modifiche ed integrazioni autorizzando per ciascun dipendente il numero di ore effettuabili in 

relazione alle effettive esigenze di servizio. 

                  

ART. 3 

 

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista 

validazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9. 

 

 ART. 4 
 

Il presente provvedimento verrà trasmesso al competente Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” 

del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i consequenziali adempimenti.  

 

ART. 5 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio speciale per la 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 

così come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, lì    

         Il Dirigente Responsabile  

     Avv. Roberta Milazzo     

 

Il Funzionario Direttivo 
    Dott. Salvatore Sicari 

 

c.arrigo
Font monospazio
19 gennaio 2026



"TABELLA 1"

PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2026

AREA - SERVIZI - UNITA' DI STAFF

(Importo orario lordo € 15,00  per  l'area  dei “Coadiutori”,  € 25,00  per  l'area degli “Assistenti” e  € 32,00 per l'area 

dei “Funzionari") 

UFFICIO SPECIALE PER LA CENTRALIZZAZIONE DEGLI ACQUISTI (BENI E DEI SERVIZI)



Attività di Area, Servizi, Unità di Staff  

collegabili alle previsioni normative 
Lettera

A) ATTIVITA' DI IMPULSO E PREDISPOSIZIONE DI

DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE:

- D.E.F.

- RENDICONTO

- BILANCIO DI PREVISIONE

- DISEGNI DI LEGGE

B) COORDINAMENTO ED INDIRIZZO IN MATERIA DI:

- CONTROLLO DI GESTIONE

- CONTABILITA' ECONOMICA

- BILANCIO

C) ATTIVITA' DI TUTELA DEI DIRITTI E CONTROLLO DI

REGOLARITA' AMMINISTRATIVO CONTABILE:

- CONTROLLO DI LEGALITA' DELLA SPESA

D) SEGRETERIA DELL'UFFICIO SPECIALE

AFFFARI GENERALI,

E) COMPITI CONNESSI AL RUOLO DI RAGIONERIA 

F)

G)

H)

PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 2026

MATERIA LEGALE-GIURIDICA E CONTENZIOSO

ACQUISIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI 

ADEMPIMENTI FISCALI, CONTRATTUALI E NORMATIVI

"TABELLA 2"

ADEMPIMENTI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Descrizione delle attribuzioni dell’Ufficio Speciale per 

la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e 

servizi) ascrivibili alle attività di cui all'art. 16, comma 7, 

della L.R. n.10/2000 e s.m.i.

UFFICIO SPECIALE A-B-C-D-E-F-G-H


		2026-01-16T12:40:07+0100
	ROBERTA MILAZZO




